
 
 

        
 

Projekt: Už víme, co jsme se naučili 

 
Registrační číslo projektu CZ.1.07/1.1.36/02.0002 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 

 
 
 
 
 
 

Název:  Vzpomínky na prázdniny  
Autor: Stanislava Mašková 
Vhodné zařazení:  Český jazyk 4. ročník  
Časová náročnost: 2 vyučovací hodiny 
Metodické poznámky:    
Materiál slouží k rozvoji ústního a písemného projevu. Žák zpracovává své zážitky z prázdnin. 
V básni cvičí výrazné čtení. Cílem práce je vytvoření vyprávění z prázdnin a jeho představení 
ostatním. Během promluvy dbají žáci na kultivované a srozumitelné vyjadřování a na kontakt 
s posluchači. Nakonec provedou sebehodnocení do připravené tabulky. 
 
 
                          
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázky byly použity z www.fotosearch.cz 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                             
Projekt: Už víme, co jsme se naučili 

 
Registrační číslo projektu CZ.1.07/1.1.36/02.0002 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 

     
        VZPOMÍNKY NA PRÁZDNINY 
 
 
 
 
STANOVÁNÍ 
 

Jiří Žáček  
 

Pomoz mi, bráško, stavět stan,                     Až noční stíny vyplavou,         
zálesák má mít vlastní střechu.                    neboj se ježků ani sýčka.          
Les cvrliká a ze všech stran                           Spočítej hvězdy nad hlavou, 
je cítit vůně hřibů v mechu.                           poslouchej, co ti šeptá říčka. 
 
Musíme najít studánku,                                Skoč do snů  jako do vody, 
ať máme čerstvou vodu k pití. zapomeň na to, že zem tlačí. 
Ohníček hasne ve vánku -                             Cítíš, jak voní jahody? 
škrtej a škrtej, však on chytí!                        Ráno tě vzbudí koncert ptačí. 
                 (Vrabčí hnízdo) 

1. Přečti si pozorně básničku a popovídej si o ní se spolužáky. 
     Zkus vysvětlit, co znamenají silně vyznačená slova a slovní spojení. 
 

2. Kde děti trávily prázdniny? _____________________________________________ 
 

3. Podtrhni v básni zelenou barvou půvaby, které přináší stanování v přírodě. 
 

4. Přečti si následující věty a podtrhni ty, které vyjadřují myšlenky z básně. 
 

V LESE ZPÍVAJÍ PTÁCI.    ZE ZATAŽENÉ OBLOHY SE SPUSTIL DÉŠŤ.  
 

V MECHU ROSTOU HŘIBY.   V NOCI JE OBLOHA PLNÁ HVĚZD.  POFUKUJE VĚTŘÍK. 
 

DĚTI STANUJÍ BLÍZKO ŘEKY. CHODÍ DO LESA NA BORŮVKY. 
 

RÁNO JE VZBUDÍ MAMINKA. 



5. Vysvětli cizinci slovo PRÁZDNINY. 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
 

6. Napiš svoji nejkrásnější vzpomínku na prázdniny. 
___________________________________________________________________ 

     ___________________________________________________________________ 
     ___________________________________________________________________ 
     ___________________________________________________________________ 

 
7. Připrav si vyprávění o tom, jak jsi prožil/a prázdniny. Můžeš nakreslit také obrázek, 

přinést fotografie, pohledy nebo věci, které ti připomenou prožité prázdniny. 
O svých zážitcích vyprávěj spolužákům. 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEBEHODNOCENÍ   Zhodnoť svoji práci. 

Úkoly jsem prováděl/a pozorně a pečlivě.  

Bavilo mě přemýšlet o prázdninách.  

Svým vyprávěním jsem se snažil/a  zaujmout posluchače.  

Mluvil/a jsem jasně, zřetelně a dostatečně nahlas.  

Mám hezké vzpomínky na prázdniny a těším se na další.  

 


